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Jednym z podstawo\vych zadań lotnictwa myśliwskiego ó^st 
zabezpieczenie działań bojowych innych rodzajów lotnictv/a 
Zadanie to będzie realizowane szczególnie przez frontowe lot­
nictwo myśliwskie, jak róvmież nie wyklucza się możliwości 
użycia do tego celu lotnictvja myśliwskiego OPK, bazującego v; 
przyfrontov/ych rejonach działań bojowych.
Zabezpieczenie działań bojowych obejmuje:
- osłonę lotnisk bazowania innych rodzajów lotnictwa przed 
uderzeniami i rozpoznaniem pov/ietrznym npla realizov/aną w 
ramach zorganizowanego systemu obrony przeciwlotniczej wojsk 
frontu lub obrony powietrznej obszaru kraju /OPK/. Osłonę 
szczególnie ważnych lotnisk jednostki lotnictwa myśliwskie­
go mogą realizować niezależnie od innych zadań bazując na - 
wet w tym celu na osłanianych lotniskach lub w ich pobliżu;

- osłonę samolotów /śmigłowców/ innych rodzajów lotnictv/a na 
trasie lotu i v/ rejonie celu /desantu/ przed atakami lotni­
ctwa myśliwskiego npla;

- wykonywanie dodatkovych zadań na korzyść innych rodzajów 
lotnict?/a, jak: prowadzenie rozpoznania, obezw/ładnianie na­
ziemnych środl-cÓY/ OPL, blokowanie lotnisk itp.

Ponieważ tematem skryptu jest osłona w powietrzu innych ro - 
dzajów lotnictwa,to w zależności od charakteru zadań i typu 
osłanianych samolotóy/ oraz możliwości w zasięgu działania sa­
molotów myśliwskich, konkretne zadanie osłony v/ powietrzu mo­
że obejmować:
- osłonę pododdziałów /oddziałów/ lotnictv/a uderzeniowego'^ na 

trasie lotu do celu, w rejonie celu i na trasie pov/rotnej 
lub tylko na wyznaczonyrfl odcinku trasy od rubieży A do ru - 
bieży B._i

x/ Za lotnictwo uderzeniowe przyjmujemy te rodzaje lotnict\7a, 
które przy pomocy uzbrojenia bombowo-rakietowego vykonują 
uderzenia na obiekty i v/ojska npla. Do grupy tej zaliczamy 
lotnictwo bombowe, myśliwsko-bombowe i myśliwsko-szturrao - we.



1 . OCENA ZAGHOŻEMA INITYCH RODZAJÓW LOTNICTWA PRZ ICIWDZIAŁA -
NIEM LOTNICTWA I^TYSLIWSKIEaO KPLA
1.1. Taktyka działań 'bonowych innych rodza.iów lotnictwa
1 .1 .1 . Lotnictwo uderzeniowe

Stosownie do swego przeznaczenia frontowe lotnictwo uderzenio­
we zwalcza wojska i obezwładnia inne obiekty npla na różnych, 
głębokościach w strefie działań bojowych. Charakter wykonywa­
nych zadań bojowych określony jest rodzajem zwalczanych obiek- 
tóv/, konieczną głębokością oddziaływania oraz warunlcami atmo­
sferycznymi* W ramach wsparcia ogniowego wojsk lądowych lot — 
nictwo uderzeniowe zwalcza przede wszystkim obiekty położone 
w taktycznej głębokości ugrupowania sił npla tj. na głębokość 
do 60 km, zwalczając natomiast środki rakietowo-jądrowe i
lotnictwo npla zmuszone jest działać w całej głębokości ope - 
racyjnej. Ograniczony jednak promień taktycznego działania sto­
sowanych obecnie typów samolotów i konieczność wykonywania lo­
tów na małych wysokościach praktycznie ogranicza głębokość 
uderzeń do odległości 100-150 km dla samolotów typu myśliw - 
skiego /Lim-6, Su-7/ oraz 150-200 km dla samolotów bombowych 
typu Ił-28. Większe głębokości działań do 200-500 km są moż - 
liv;e do uzyskania przez wymienione typy samolotóv/ tylko przy 
nalotach v/ykonywanych na dużych v/ysokościach. Przeciętnie na 
obezv7ładnianie typowych obiektów pola walki lotnictwo uderze­
niowe działa grupami ^—8 do 12 samolotów wykonując uderzenia 
jednoczesne większymi grupami samolotów /eskadra/ lub uderze­
nia kolejne polegające na długotrwałym oddziaływaniu na cel 
małych grup samolotóv/ /para-klucz/•
Lotnictwo uderzeniowe v/ większości prowadzi działania bojowe 
w dzień w zwykłych warunkach atmosferycznych. Przy czym im 
dogodniejsze warunki atmosferyczne tym mogą działać większe 
grupy samolotów i obiektem ich ataku może być każdy obiekt 
ruchomy i stacjonarny. Pogorszenie warunków atmosferycznych 
ogranicza skład grupy samolotów oraz wybór obiektu uderzenia. 
Lot do celu lotnictwo uderzeniowe wykonuje z zasady na ma - 
łych wysokościach rzędu 100-500 m. Mniejsze grupy samolotów 
/para-klucz/ mogą wykonywać lot na wysokości 100-500 m z pręd-



prov/adzona jest na głę"bokość do 60 km tj. na głębokość ugrupo­
wania bojowego KA npla. Do prowadzenia obserwacji pola walki 
obok taktycznego lotnictwa rozpoznawczego wykorzystuje się sa­
moloty rozpoznania artyleryjskiego /Lim-1A/, lotnictwo v/ojsk 
lądowych /śmigłov/ce typu SM-2 i Mi-4-/, środki bezpilotov;e oraz 
inne rodzaje lotnictv;a prov;adzące działania bojowe w rejonie 
linii frontu. Rozpoznanie to prowadzone jest w zasadzie wzro - 
kov/o, a więc w dzień w dogodnych inrarunkach atmosferycznych 
przez dużą ilość różnorodnych środlców rozpoznav/czych działają­
cych pojedynczo na szerokim froncie. Taktyczne rozpoznanie po- 
v/ietrzne prowadzi się na głębokość do 200 km, rozpoznanie to 
prowadzą samoloty typu myśliwskiego /MiG-21R, Lim-5R/« Samolo­
ty te działając parami prowadzą rozpoznanie wzrokov;e i foto - 
graficzne z zasady w dzień przev;ażnie z małych \7ysokości, przy 
prędkości lotu w granicach 700-900 km/godz. W czasie rozpozna­
nia często stosują zmienny profil lotu, w granicach wysokości 
200-2000 m, niezbędny dla odszukania i przeprowadzenia roz - 
poznania obiektu. Trudne warunki atmosferyczne i noc ograni - 
czają działalność lotnictwa rozpoznawczego do działań pojedyn­
czych samolotów wyposażonych w odpowiedni sprzęt, np.: samolot 
MiG—21R wyposażony w specjalne zasobniki z aparaturą do foto - 
grafowania nocnego i pociski błyskowe.
Operacyjne rozpoznanie powietrzne powinno sięgać głębokości 
600-1000 km, ze v/zględu jednak na ograniczony promień talctycz- 
nego działania samolotów frontowego lotnictwa rozpoznania ope­
racyjnego /Ił-28R/, to obecna praktyczna jego głębokość wynosi 
do 4-00 km. W rozpoznaniu operacyjnym wykorzystuje się fotogra­
fię lotniczą oraz rozpoznanie radioelektroniczne. Rozpoznanie 
to jest prowadzone pojedynczymi samolotami w dzień i w nocy , 
w różnych warunkach atmosferycznych z małych wysokości, a nie­
kiedy z v/ysokości dużych i stratosferycznych przy małej czę —  
stotliwości lotów.
Na taktykę działań lotnictwa rozpoznawczego rzutują dwa pod - 
stav/owe czynniki, po pierwsze konieczność odszuJcania /wykrycia/ 
celu i następnie jego rozpoznanie oraz po drugie pokonanie sy­
stemu OPL npla zapewniające dolot do celu, rozpoznanie i pow - 
rót z wiadomościami z rozpoznania.
Dlatego też lotnictwie rozpoznawcze najczęściej stosuje;



samolotach lub śmigłowcach. Powietrzny desant- operacyjny na 
kierunlcach nadmorskich może współdziałać z desantem morskim • 
Głębokość wysadzenia desantu operacyjnego 150-200 km, a przy 
ograniczonym składzie i zadaniach tzw. desant operacyjno—tak — 
tyczny może być wysadzony na głębokości 80—100 km. Po wykona — 
nia zadań przewozu desantów operacyjnych, ze względu na przy - 
stosowanie i możliv/ości załadowcze sprzętu \7ykorzystuje się 
odpowiedni typ saraolotóv/ transportowych np. AN-12. Desantowa - 
nie wojsk może odbywać się o każdej porze roku i doby. Ze
względu jednak na wykorzystanie czynnika zaskoczenia oraz po - 
konania przeciv/działania środków OPL npla, dąży się do wykony­
wania desantów w trudnych y/arunkach atmosferycznych i w nocy. 
Rejon załadowania desantu położony jest w głębi własnego tery­
torium, przeciętnie w granicach 200—400 łon od linii frontu . 
Lotnictv;o transportowe na lotniska załadowcze przylatuje tuż 
przed ładowaniem wojsk. Czas załadowania wojsk wynosi średnio 
1 ,5-2 godz., a doliczając czas tankowania samolotów i bezpoś - 
redniego przygotoymnia załóg do lotu, to ogólny czas przebywa­
nia samolotów transportowych na lotniskach zaladov/czych ?/ynosi 
5-4 godz. Dla przewozu jednej dywizji powietrznodesantowej jed­
nym rejsem potrzeba do trzech dywizji lotnictwa transportowego 
tj. około 200-240 samolotów AN-12.
Po załadowaniu samoloty startują, dokonują zbiórki i lecą w 
ustalonych ugrupowaniach po jednej lub 2-5 wyznaczonych tra - 
sach. Przelotu po trasie samoloty dokonują z zasady na małej 
v/ysokości, zależnie od warunków, wysokosć ta może wynosić 100- 
-500 do 500 m. Stosowane ugrupowania bojowe w dzień - klin 
samolotów w składzie 5 lub 5 samolotów przy odległości między 
samolotami 15O m i odstępie 550 m, eskadra i pułk stosuje ko - 
lumnę kluczy przy odległościach między kluczami 2-4 km,a eska­
drami 4-6 km.
Głębokość ugrupowania pułku wynosi około 50-40 km. W trudnych 
warunkach atmosferycznych i w nocy może być stosowany potok 
kluczy przy zwiększonych odległościach między kluczami do 2— 5 
min. lotu, lub potok pojedynczych samolotów, głębokość ugrupo- 
7/ania pułku wynosi wtedy I5O—25O km. Ze względu na dużą głębo­
kość ugrupowania potok pojedynczych samolotów po jednej trasie 
celowo jest stosować dla eskadn^*''^' l^^-ątjcowych tylko wypadkach
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Obrona przeciwlotnicza państw NATO organizowana ¿3st na teat­
rze działań wojennych.* Składa się ona z OPL strefy działań bo­
jowych i OPL strefy komunikacji. Głębokość OPL strefy działań 
bojowych określa się głębokością ugrupowania operacyjnego gru­
py armii połowych* Głębokość ta wynosi średnio 180 - 200 km. 
Obrona przeciwlotnicza strefy działań bojowych opiera się w 
większości na przeciwlotniczych środkach rakietowych wojsk 
lądoTiÔ ch, których główny v;ysiłek skupia się na osłonie wojsk 
w taktycznej strefie obrony tj. do głębokości ^0-60 km.Takty­
czne lotnictwo myśliwskie spełnia obecnie rolę pomocniczą w 
systemie OPL strefy działań bojowych. Pomocnicza rola lotni - 
ctwa myśliwskiego w systemie OPL strefy działań bojowych 
wcale nie oznacza jednostronnego i stałego oparcia tego sy - 
stemu na naziemnych środkach OPL. Udział lotnictwa myśliwskie­
go w systemie OPL strefy działań bojowych może w bardzo krót­
kim czasie ulec radykalnej zmianie przez:
- przebazowanie ze strefy komunikacji lotnictwa myśliwskiego 

OP i 7/zmocnienie systemu OPL strefy działań bojov/ych na po-
- żądanym kierunku;
- 7/ykorzystanie do realizacji zadań taktycznej obrony powie - 

trznej w dowolnym czasie» bazujących w strefie działań bo­
jowych znacznych sił taktycznych samolotów myśliwskich » a 
szczególnie samolotów typu F-4 i F—104 przystosowanych w 
pełni do realizacji tego typu zadań.

Lotnictwo myśliwskie OP prowadzi działania zasadniczo w stre­
fie komunikacji oraz w rejonie tylnej granicy strefy działań 
bojowych.
środki radiotechniczne zabezpieczające działalność bojową ak- 
ty\mych środków OPL znajdują się w wyposażeniu wojsk lądo - 
v/ych i sił powietrznych. W wojskach lądowych stacje służące 
do wykrywania celów powietrznych zabezpieczają działalność na­
ziemnych środków OPL i powiadamianie wojsk. Radiolokacyjne 
stacje wykrywania znajdują się przy każdym sztabie brygady, 
grupy i dywizjonie artylerii oraz w każdej baterii ogniowej 
przeciwlotniczych pocisków rakietowych.
W siłach pov/ietrznych organizowane są następujące organa słu­
żące do wykrywania, powiadamiania i dowodzenia lotnictwem tak­
tycznym:
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dla H = 200 m - 45 km, dla H = 500 m - 55 km, dla H= 500 m 
” 70 km i dla H = 1000 m zasięg wykrycia około 100 km* 

Posterunki te mogą realizować również naprowadzania samolotów 
myśliwskich na cele powietrzne działające w rejonie linii fron­
tu. Posterunki te współdziałają z dywizjami wojsk lądowych 
pierwszego rzutu, w pasie których są rozwinięte, w zakresie 
uprzedzania wojsk o zagrożeniu z powietrza oraz dostarczania 
wstępnych danych dla naziemnych środków OPL dywizji*
Zasadniczą linię posterunków wykrywania i naprowadzania tworzą 
ośrodki naprowadzania rozwinięte w odległości 20-50 km od
przedniego skraju* Są one wyposażone w kilka stacji radioloka­
cyjnych o różnych charakterystykach i mocy, w tym i stacje za­
utomatyzowane. Do ohiegu informacji i dowodzenia może hyć wy - 
korzystywany zautomatyzowany system np.: 412 L, system ten wy­
pracowuje dane dotyczące;

- podziału celów;
- rubieży przechwycenia;
- potrzebnej ilości sił;
- zadań dla wykonawców*

W systemie zautomatyzowanym czas obiegu informacji, podjęcia 
decyzji i przekazanie jej do wykonawców wynosi około 2-5 min. 
Podczas dyżurowania samolotóy/ w powietrzu i przekazania dowo - 
dzenia nimi na jeden z ośrodków naprowadzania czas ten może 
być skrócony do 1-2 min*
Ośrodki naprowadzania mają duże możliwości jednoczesnych na - 
prowadzeń /około 6-10/ oraz realizują róv/nież naprowadzenia 
przyrządowe. Ośrodki naprowadzania ściśle współdziałają z na­
ziemnymi środkami OPL w zakresie wymiany informacji o celach 
powietrznych i współdziałania taktyczno-ogniowego z dywizjona-r 
mi /bateriami/przeciwlotniczych pocisków rakietowych typu"Hawk” 
w pasie korpusu armijnego*
W głębi rozmieszczona jest trzecia linia posterunków dalekiego 
wykrywania dysponująca stacjami o dużej mocy /5-5 MW/, co za - 
pewnia zasięg wykrycia do 500-600 km oraz pułap wykrycia 
40-60 km. Uzupełnieniem tej linii i pozostałego obszaru w głę­
bi jest cały szereg posterunków różnego przeznaczenia*
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Centralna strefa OP jest podzielona na dwa rejony obrony po- 
v;ietrznej tj. 2 PTSP i 4 PTSP. W skład rejonu obrony powietrz­
nej 2 PTSP,/który się dzieli na dwa sektory OP /BROCKZETELSKI 
i UEDEIVISia/ wchodzi:
- 8 eskadr lotnictwa myśliwskiego - 1^2 samoloty, 

w tym;
- 36 samolotów P-104G;
~ 36 samolotów F-104G;
- 36 samolotów F-104G;
- 2̂ ■ samoloty Lighting^

- 72 samoloty P-4-E;
- 36 samolotów F-104G>

- 2 eskadry ERP
- 2 eskadry Belgii
- 2 eskadry Holandii
- 2 eskadry WB

- 270 wyrzutni pocisków Nike;
- 192 wyrzutnie pocisków Hawk;
- 24 wyrzutnie pocisków Bloodhound;
- 24 wyrzut32ie pocisków Thunderbird.
W skład rejonu obrony powietrznej 4 PTSP /BIRKRNFELDSKI 
i MESSTETTEilSKI sektor OP/ wchodzi:
- 5 eskadr lotnictwa myśliwskiego - 108 samolotów, 

w tym;
- 4 eskadry USA
- 2 eskadry NRF

- 312 wyrzutni pocisków Nike;
- 288 wyrzutni pocisków Hawk*

Jak wynika z powyższego zestawienia, centralna strefa w 
strukturze OP jest najbardziej rozbudowana i ma największe 
nasycenie sił i środków z uwagi na osłonę głównego zgrupowa - 
nia i rejonów rozwinięcia sił zbrojnych NATO.

W stosunku do głównego wchodniego kierunku nalotu dywi - 
zjony PPK są ugrupowane w dwa rzuty;
- pierwszy - pocisków Hawk, przebiegający w odległości 30-1OOkm

od wschodniej granicy NRP;
- drugi - pocisków Nike, przebiegający w odległości

100-200 km od wschodniej granicy NRF.
Eskadry IM tworzą dalsze rzuty obrony. W strefie central­

nej stwierdzono rozwinięcie 43 posterunków radiolokacyjnych, 
w tym 2 dalekiego wykrywania*
Taktyczne lotnictwo myśliwskie przeznaczone jest do zabezpie­
czenia działań bojowych wojsk lądowych we wszystkich rodzą - 
jach operacji prowadzonych na szczeblu grupy armii polowych •
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wadzenia tych sił do walki na rubież położoną w rejonie linii 
frontu będzie się kształtował następująco:
- samoloty taktyczne z gotowości nr 1 po 18-20 min;
- samoloty myśliwskie OP z gotowości nr 1 po 24-25 min;
- samoloty taktyczne z gotowości nr 2 po 25 min;
- samoloty myśliwskie OP z gotowości nr 2 po 50 min.
Możliwe rubieże wprowadzenia do walki przedstawia rys. nr 5 *

y,m
z pot boi n r  2 z ęotoi^ości boj. n r 1

\̂/

V

i40 130 120 110 100 90 80 70 60 50 40 30 20 10 ^ 0  10

Hys. n r 3 Potożenie możliwLfch rubieży wpmwodzenia do v\/alkJ. , ̂
c/ Możliwa ilość sił wprowadzonych do walki ■

Przy nalotach na wąskim froncie małych grup samolotów /w pa - 
Sie działania jednego korpusu armijnego/ należy przyjmować,że 
przeciwdziałanie lotnictwa myśliwskiego będzie organizowane 
poprzez ośrodki wykrywania i powiadamiania /CRC/* Jak już 
poprzednio było wspomniane v/ pasie działania /na kierunku / 
korpusu armijnego może bazować do dwóch skrzydeł lotnictwa 
myśliwskiego. Do zadań może być wyznaczone
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- 0,8;

Prawdopodobieństwo wyjścia do ataku zależnie od charakteru ce­
lu i jego możliwości taktyczno-lotnych może wynosić;
- do celu nie manewrującego - 0,9;
- do celu manewrującego typu;

- samolot bombowy lub transportowy
- samolot uderzeniowy typu myśliwskiego 

z ładunkiem bombowym
~ samolot myśliwski

Prawdopodobieństwo rażenia:
~ jednej rakiety typu ’’Sidewinder"
- jednej rakiety typu "Sparrow 3”
-- dwusekundową serią z działka "Vulcan" - 0,5 dwoma seriami

~ 0,75

- 0,7 ćLwu rakiet- 0,9; 
- 0,6 dwu rakiet- 0,8;

Współczynnik niezawodności sprzętu użytego w procesie przech­
wycenia 0,9» ,
Biorąc pod uwagę wymienione współczynniki oraz warunki w ja - 
kich może być zrealizowane przechwycenie, możemy określić 
prawdopodobieństwo przechwycenia. Kształtować się ono może 
w najdogodniejszych warunkach na średnich i dużych wysoko - 
ściach do wartości 0,6, a w niekorzystnych warunkach przy 
przechwytywaniu celów manewrujących na małych wysokościach ok. 
0,25» Przeciętna wartość prawdopodobieństwa przechwycenia wy­
nosi więc około 0^4.

'ł Wnioski rzutujące na organizację osłony 
lotnictwa

innych rodzajów

Działalność naszego lotnictwa przebiega na trzech zasadni 
czych głębokościach tj.;
- w głębokości taktycznej ugrupowania sił npla 40-60 km;
- w głębokości operacyjnej ugrupowania sił npla 150-200 km;
- w strefie komunikacji - ponad 200 km.
W taktycznej strefie działania bojowe będzie prowadziło więk­
szość lotnictwa uderzeniowego w ramach bezpośredniego wspar­
cia wojsk na polu walki, będzie szeroko prowadzone rozpozna - 
nie /obserwacja/ pola walki oraz w tej głębokości będą wysa - 
dzane taktyczne desanty.
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Pray/dopodobieństwo to wzrasta, ze zwięlcszeniem wysokości lotu 
/v/c ze śnie ós ze wykrycie/, małą prędkością lotu /śmigłov;ce/, a 
szczególnie ze wzrostem głębokości działań i zwiększeniem 
czasu przebywania w rejonie celu /desanty/. We wszystkich 
jednak przypadkach na tych głębokościach realizacji osłony na­
leży opierać się na ocenie możliwości obserwacji określonej 
przestrzeni powietrznej przez własne naziemne środki radiolo­
kacyjne, dlatego też niezbędna jest organizacja dowodzenia 
samolotami osłony z RPWlT-ów na danym kierunlvu działania * 
Działania myśliwców osłony we własnym polu radiolokacyjnym 
gwarantują y/iększe prawdopodobieństwo przechwycenia przeciw - 
działających myśliwcóy/ npla, a tym samym skuteczniejszą osło­
nę przy mniejszym nakładzie sił i środków.
Ze względu na to, że działalność naszego lotnictwa na tych 
głębokościach jest prowadzona z zasady na szerokim froncie 
małymi grupami samolotów, to osłonę należy planować w sposób 
scentralizowany /na szczeblu DLFv!/ w całym pasie działania 
wojsk armii /frontu/, wybierając odpowiednie rozmieszczenie 
stref dyżurowania w powietrzu. Zależnie od aktualnych potrzeb 
osłony i w wyniku bieżącej oceny sytuacji pov/ietrznej v;ysyłać 
do wybranych stref dyżurov;ania odpowiednie siły samolotów myś­
liwskich w celu zapev/nienia osłony działającym samolotom na 
danym kierunku.
Działania własnego lotnictwa w głębokości operacyjnej tzn. na 
całą głębokość strefy działań bojowych są v; całej pełni nara­
żone na zorganizowane i silne przeciwdziałanie taktycznego 
lotnictwa myśliwskiego npla /większość sił wyznaczonych do 
zadań OPL na danym kierunku/ oraz przy działaniu w pobliżu 
tylnej granicy strefy działań bojovjych /1 50-200 km/ dodatkowo 
na przeciwdziałanie samolotów myśliwskich OP. W tych warun - 
kach problem osłony staje się problemem skomplikowanym, a je­
go organizacja jest złożona.
W tej sytuacji nieodzowna jest analiza ogólnej sytuacji po - 
wietrznej na danym kierunku i określenie^która ze stron w da­
nym czasie posiada lokalną przewagę w powietrzu. Odnosi to 
się szczególnie do działań większych sił lotniczych /np.;^ de­
santy operacyjne/^ w stosunku do których npl będzie dążył do 
użycia większości swoich sił. Małe grupy wykonujące lot na
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ogólnym systemie obrony powietrznej, ze zv/róceniem szczególnej 
uwagi na desant,jako jeden z podstawowych obiektów osłony. 
Najbardziej złożonym problemem jest osłona desantu na trasie 
lotu. Dlatego też żeby określić możliwe przeciwdziałanie lot - 
nictwa myśliwskiego npla należy na podstawie posiadanych da ~ 
nych ocenić: rejony bazowania, typy samolotów i ich ilość na 
kierunku przelotu desantu.
Następnie należy dokonać ilościowej oceny możliwości przeciw - 
działania, tzn. określić położenie możliwych rubieży wprowa - 
dzenia do walki i ilość sił npla /samolotolotów/, które mogą 
być wprowadzone na poszczególnych rubieżach i za cały czas 
trwania operacji desantowej. Przyjmujemy, że jako pierwsze wej­
dą do walki samoloty dyżurujące w powietrzu, a następnie z po­
szczególnych gotowości z lotnisk. Ocenę sił npla należy prze - 
prowadzać w pasie 200-250 km.
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moloty osłony. Położenie możliwej rułiieży przecłiv;ycenia może­
my obliczyć przy pomocy znanych nam wzoró\7. Położenie bo mo­
żemy wyrazić odległością liczoną od miejsca znajdowania się 
myśliwców osłony /od lotniska lub strefy dyżurowania/ , jak 
również odległością od rubieży wykrycia myśliwców npla.
Do zagadnienia tego powrócimy przy rozpatrywemiu sposobów 
działań bojov/ych.
Ogólnie możemy w tej chwili stwierdzić, że przy małej głębo - 
kości /zasięgu/ pola radiolokacyjnego, szczególnie na małych 
v;ysokościach, to nawet przy dogodnym położeniu myśliwców osło­
ny rubież przechwycenia znajduje się ponad 50 km za rubieżą 
wykrycia, a więc na małych wysokościach możliwa głębokość osło­
ny przebiega w rejonie linii frontu i sięga 100-150 km przy 
dużych wysokościach lotu zabezpieczanych saraolotó?/.
Położenie rubieży wykrycia i rubieży przechwycenia obrazuje 
rys. nr 4.

P(js nr4. Potoźenie rubieży iriykrijcia, h/prouiadzenia do ualki 
i przechi^ycenla.
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Y/ylcrGS ns rys* 5 u.wsglę<inxs Xot; 3 1̂110x01311» dXa podsinycłi wysoko*" 
ści» p3̂zy prędkości sainoXol3u około, 850 km/godz«» ¿sk również 
zużycie paiiwa w czasie wałki pawietrznej /5 min./ i zapas 
aeronav/igacyjny •
Z y/ykresu wynika, że na małych wysokościach taktyczny promień 
działania samołotów KiG-21 w^ynosi około 25O km i v/zrasta wraz 
ze wzrostem wysokości Xotu aż do wysokości optymałnej) /około 
11 000 m/ do wartości dwukrotnie y/iększej tj. około 550 km*
Możiiwości zerwania ataków samołotów myśXiv/skich npła i wyko­
nania zadania osłony vi ogółnyni przypadku zaieżą od prawdopo ~ 
dohieństwa przechwycenia. Na prawdopodohieństy/o przecnvycenxa 
składają się prawdopodobieństwa! naprowadzania, yyjścia do 
ataku i rażenia*
Przyjmując średnie wartości:
- prawdopodobieństwa naproy/adzania - 0,8
- prav/dopodobieństwa wyjścia do ataku — 0,7
- prav;dopodobieństwa rażenia - 0,9
oraz uwzgłędniając współczynnik niezawodności sprzętu użytego 
w procesie przechvycenia 0,9 ńo wartość prawdopodobieńsowa 
przechyycenią będzie yynosiła:

Pp = 0,8

at raż K

0,7 . 0,9 • 0,9 = 0,45
Przy samodziełnym poszukiy/aniu i zv/aXczaniu cełów /patrolowa­
nie/ prav/dopodobieństv;o przechwycenia będzie zależało od 
prawdopodobieństv/a samodzielnego yykrycia myśliv/ców npla 
/wzrokowo lub z pomocą pokładowej stacji radiolokacyjnej/ , 
prawdopodobieństwa yyjścia do ataku na wykryty cel oraz praw­
dopodobieństwa rażenia. Średnio można przyjąć:
~ prawdopodobieństwo yykrycia - 0,65
n prawdopodobieństwo wyjścia do ataku - 0,5 
- prawdopodobieństv/o rażenia - 0,9

P^ = 0,65 0,5 . 0,9 = 0,5
Niskie wartości prawdopodobieństwa przechwycenia mogą sugero­
wać, że do osłony, żeby zapewnić jej dużą skuteczność,potrze­
ba dużych sił myśliwców osłonj'. Praktycznie tak nie jest ,
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a/ Przy działaniu we własnym polu radiolokacyjnym = 0,^5

= 4, m = 2, to przy = 0,5t P = 0,37» K = 0,8
-R^ = 0,8, P = 0,58, K = 1,5

Potrzebna ilość sił wynosi przy R̂^̂ = 0,5 R=5 samoloty
przy R^ = 0,8 N=6 samolotów

Przy zwiększeniu ilości sił npla do = 8 i konieczności 
zniszczenia z tego 50%, czyli m = 4 potrzebna ilość myśli­
wców osłony wzrośnie około dwukrotnie i będzie wynosiła

N = 8 samolotów
N = 13 samolotów

przy R^ = 0,5
'  =  0 . 8

Przy Kę = 12 i m = 6, to N = I3 s-tów przy R^ = 0,5
N = 18 s-tów przy R̂  ̂= 0,8

Przy = 12 i m = 4 /33% zniszczonych celów/ c to R = 8 s-tów przy R^ = 0,5 
R =12 s-tów przy R̂^̂ = 0,8 -

W n i o s k i  :
Przy wartości prawdopodobieństwa przechwycenia zbliżonych do 
0,5 potrzebna ilość myśliwców osłony może wynosić 1:1 w sto - 
sunku do możliwej ilości przeciwdziałających myśliwców npla* 
Przy tym założeniu możemy zniszczyć do 50% przeciwdziałają - 
cych myśliwców npla z prawdopodobieństwem gwarantowanym 0,5 
lub zniszczyć do 1/3 sił npla z prawdopodobieństwem gwaranto- 
wamym 0,8*
Opierając się na poprzednich kalkulacjach wiemy, że we włas ­
nym polu radiolokacyjnym możemy zabezpieczyć osłonę na nie - 
wielkich głębokościach /przy małych wysokościach lotu w pobli­
żu linii frontu/ na tych głębokościach przeciwdziałać mogą 
myśliwce npla dyżurujące w powietrzu i właśnie w stosunku 
do'tej grupy ustalamy na tym odcinku potrzeby osłony. Przy 
czym ze względu na duże prawdopodobieństwo przechwycenia mo - 
żerny kalkulacje przeprowadzić nawet przy założeniu prawdopo - 
dobieństv/a gwarantowanego 0,8, co pozwoli na uzyskanie więk - 
szych efektów /więcej zniszczonych samolotóv// przy około 50 % 
wzroście ilości potrzebnych sił osłony. W tym przypadku dla 
uzyskania 50% zniszczonych celów z R^ = 0,8 potrzeba 1,5 sa - 
molo tu osłony na 1 myśliwj.oc npla.
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2.2. S20SolD2_<iziałań__boio^ch_samolotów3i7Śliw
2.2.1. P r z e ^  położenia dyżurowanla_ną_lotnis^

stosujemy w tych przypadkach.kiedy czas potrzebny samo - 
lotom myśliwskim npla na przechv;ycenie osłanianych samo­
lotów jest większy niż czas potrzebny myśliwcom osłony 
dla przechv/ycenia przeciwnika przy wylocie z gotowości 
bojowej nr 1 •

^m

gdzie;
T — czas przechwycenia osłanianych samolotow przez sa — 

moloty myśliwskie npla;
T — czas przechwycenia myśliwców npla przez samoloty

myśliwskie osłony.

n r 6. Schemat lotu na przechuLjcenie mî śliî cÓN npla 
z potożenią ópżuroNania na lotnisku.
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Najważniejszym czynnikiem v,'pływającym na wartość Sm
mym i na jest prędkość lotu osłanianych samolotów

a tym sa- 
Z przed-

tawionych v;zorów wodnika, że im większa prędkość lotu osłania- 
n;>'ch samolotów, tym v/iększa*wartość T^, co oznacza, że myśliw­
ce osłony potrzebują większą ilość czasu na wykonanie przechwy­
cenia. Dlatego przechwycenia z położenia dyżurowania na lotni­
sku można stosować przy osłonie działań bojowych samolotów o 
małej prędlcości lotu. Ten sposób działań bojowych może więc 
znaleźć zastosov/anie przy osłonie taktycznych desantów pov/ie - 
trznych wysadzanych na niew/ielkich głębokościach. Przy lotach 
osłanianych samolotów na dużych prędlcościach i v/iększych wyso­
kościach, kiedy wzrasta zasięg wykrycia ze strony npla, ten 
sposób może być stosowany, do osłony realizowanej tylko nad 
własnym terytorium.
Należy nadmienić, że przechwytywanie samolotów myśliwskich npla 
startujących na przechwycenie z lotnisk jest jeszcze trudniej­
sze, ponieważ wzrasta na skutek większego T , a odległość 
wykrycia myśliwców npla przez nasze PLS nie jest zbyt duża co 
V7 sunie pow/oduje, że T jest zav/sze v/iększe niż T , a więc za-lu C
danie osłony nie jest możliwe do realizacji tym sposobem dzia­
łań bojowych.
2.2.2. P3?zechwytywanie z położenia dyżurowania v/ powietrzu s to- 
sujemy w tych przypadkach,kiedy mamy zapev/nione możliwości v;y- 
krycia samolotów myśliwskich npla i następnie naprov/adzenie wła­
snych myśliwcóy; na wykryte cele wg danych naziemnych radioloka­
cyjnych stacji.
W odróżnieniu od osłony v/ojsk lądowych tym sposobem działań
bojov;ych, osłona innych rodzajóv/ lotnictwa v/ymaga w zasadzie 
ro!̂ ieszczenia stref dyżurowania nad terytorium npla/dodatkowe 
zagrożenie ze strony naziemnych środków OPL npla/, jak również 
kolejnych zmian położenia wybranej strefy dyżurov/ania ze wzglę­
du na przemieszczanie się osłanianych samolotów. Jeśli rejon 
działań osłanianych samolotów znajduje się w pobliżu linii 
frontu, to przechwytywanie samolotów myśliwskich npla może być 
możliv/e_ i ze stref przeznaczonych dla osłony wojsk.
Przy V7iększych głębokościach osłony strefy dyżurowania powinny 
być rozmieszczone v/ przedzie i po bokach trasy lobu osłania - 
nych samolotóv7. Patrz rys. nr 7»
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r-ł\̂ — o U

= dr.c + /t^ + + 2 + drc ' r man

gdzie:
dr.c - odległość odpalenia rakiet przez samoloty npla; 
t^ - czas lotu rakiety odpalone;] przez myśliwca osłony; 
^cel ” potrzebny na przycelowanie;
dr ~ odległość odpalenia rakiet*

Z rysunku nr ? oraz z'przedstawionych wzoróv>i wynika, że samo ­
loty myśliwskie npla muszą być wykryte, od osłanianych samolo­
tów, na odległościach więlcszych jak wartość S i S^, w przeciw­
nym razie przechvjycenie nastąpi zbyt późno co nie gwarantuje 
skutecznej osłony. Tak v/ięc położenie stref dyżurowania uza - 
leżnione jest odległością v;ykrycia, a ta z kolei zależy od wy­
sokości lotu samolotów myśliwskich npla. Konieczną długotrwa - 
łość dyżurowania w powietrzu można obliczyć ze v/zoru:

D + 2 L
Tdyżur. + tdz.

gdzie:
D - odległość v;j'krycia osłanianych samolotów w naziemne KLS npla przed linią frontu;

- odległość od linii frontu do obiektu

przez

działań
osłanianych samolotów;

tj - czas działań nad celem* dz

2.2.5* Samodzielne poszukiwanie 1 zwalczanie samolotów myśliv/- 
skich npla prov;adzi się w rejonach, przez które muszą przebie­
gać ich trasy lotu na przechwycenie osłanianych samolotów z po­
łożenia dyżurowania na lotniskach*
Położenie i wymiary rejonu samodzielnego poszukiv/ania będą 
zależały od rozmieszczenia lotnisk npla, z których możliwe są 
wyloty samolotów myśliwskich npla na przechwycenie osłania - 
n;/ch samolotów, od odległości potrzebnej rubieży wprowadzenia 
do v^lki samolotÓY/ osłony względem osłanianych samolotów , 
od v.ysokości lotu na przechwycenie samolotów npla oraz od od - 
ległości obiektu działań do rubieży wykrycia samolotów myśliw­
skich npla przez nasze naziemne radiolokacyjne stacje. Prakty-
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taki sam, jak i przy osłonie obiektów naziemnych /przeczesywa­
nie, x’/ydłużony prostokąt itp./*
Manev/r samolotów realizowany w całym rejonie samodzielnego po- 
szulciwania realizuje się przy prędkościach zbliżonych /
i najlepiej przeprowadzać go "źmijką”, a kiedy szerokość rejo­
nu samodzielnego poszukiwania jest nieduża można wykonywać lot 
po prostej zgodnie z kierunlciem lotu osłanianych samolotów*
2.2*4* Patrolowanie towarzyszące polega na jednoczesnym locie 
samolotów myśliwskich i osłanianych przez nie samolotów innych 
rodzajów lotnictwa w ustalonym rozśrodkowanym ugrupowaniu bo — 
jowym* Uwzględniając prawdopodobne kierunki ataków samolotów 
myśliwskich npla na osłaniane samoloty zachodzi potrzeba, żeby 
myśliwce osłony przy patrolov/aniu towarzyszącymi tworzyły ugru­
powanie bojowe składające się z dwóch-trzech grup osłony, tj*

- grupy osłony tylnej półsfery;
- grupy /grup/ bocznej osłony;
- grupy przedniej osłony*

Położenie każdej grupy osłony określa się z takim wyliczeniem, 
aby nie dopuścić do wykonania ataków przez myśliwce npla na 
osłaniane samoloty z najdogodniejszych kierunków*
Odległość lub odstęp każdej grupy osłony od osłanianych samo - 
lotów zależy od stosowanych środków rażenia /rakiety, działka/ 
przez samoloty myśliwskie obu stron, a także od prędlcości lotu 
myśliwców npla w czasie ataku i prędkości lotu osłanianych sa­
molotów. Schematycznie przedstawiono to na rysunku nr 9*

Rys. nr Q Ugrupowanie bojowe podczas patrolowania 
towarzyszącego.
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OceniająCf że przeciwnik w większości będzie v;ykonywał ataki z 
tylnej półsfery to i my musimy przede wszystkim osłaniać z tyl­
nej półsfery, stąd grupa osłony i^lnej półsfery jest grupą za - 
sadniczą, w której powinna znajdować się większość sił osłony. 
Grupa ta powinna znajdować się na odpowiedniej /wyliczonej/ od­
ległości, rozmieszczona wachlarzem poza strefą możliwych ata - 
ków npla i z zasady z przewyższeniem 500-'̂ 500 m w stosunku do 
osłanianych samolotów, co ułatwia zwiększenie prędkości w cza­
sie ataku.
Dla lepszego zorientowania się w możliwościach osłony służy 
rys. nr 10 przedstawiający schematycznie proces przechwycenia 
i występujące w nim wartości.

Boczne grupy osłony powinny być rozmieszczone na odstępie rów­
nym:

gdzie:
L = dr.c + \  • "̂ at + ^ + ^wykr

— czas wykonania ataku przez myśliwca osłony;
R - promień zakrętu myśliwca osłony na cel;
D V ~ odległość wykrycia myśliwca npla z samolotu wy myśliwskiego osłony*
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^ pier̂ /zszym rzędzie dyżurujących w pov/ietrzu sa~ 
molotóv/ niyśliv7s]cich npla» szczególnie na kierunku przelotu os­
łanianych samolotów. W danym przypadlcu dyżurujące samoloty 
npla znajdują się z zasady'r strefie ohseiw/acji naszych na - 
ziemnych radiolokacyjnych stacji i mamy możliwość uprzedzić 
ich przeciv;działanie przech\7ytując ich z lotniska lub ze stre­
fy dyżurowania na 1-2 min. przed wykryciem przez npla osłania­
nych samolotów. W głębi obszaru npla prowadzimy "wymiatanie ” 
sposobem samodzielnego poszukiwania npla kierując samoloty na 
sąsiednie strefy dyżurowania i lotniska npla oraz oczyszczając 
przestrzeń w pasie przelotu osłanianych samolotóv; z wyprzedze­
niem 5*^ minut.
2 3̂. Właściwości prowadzenia walki powietrznej z samolp;^na 

typu myśliwskimi przeciwnika

Walka powietrzna z samolotami myśliv/skimi jest w zasadzie wal­
ką najtrudniejszą» gdyż mamy do czynienia z równorzędnym prze- 
ci\TOikiem, któiy róvmież dąży do osiągnięcia zwycięstv;a poprzez 
zdecydowany atak. Walka sprov/adza się więc do pojedynku i v;y - 
grywa ten» który potrafi wykorzystać słabe strony przeciwnika 
przy jednoczesnym wykorzystaniu swoich dodatnich cech i możli­
wości. Często o 7/yniku walki decyduje zaskoczenie i zdecydowa­
ne działanie w v/alce.
Zaskoczenie i zdecydowane działania można osiągnąć przy wyso - 
kim tempie walki. Walki powietrzne z samolotami myśliwskimi 
npla nrowadzone podczas osłony samolotov7 innych rodzajov/ lot — 
nictwa częściowo ograniczają inicjatywę myśliv/ców osłony» gdyż 
związani są oni z obiektem osłony, często nawet wspólnym ugru­
powaniem bojowym. W większości v/alki będą prowadzone na małych 
i śi^ednich wysokościach,co stwarza dodatkowe ograniczenia w 
prędkości i manev/rze samolotu, wykorzystaniu celownika radio - 
lokacyjnego, jak również ograniczone są możliv;ości wzrokowego 
: /krycia celu /mała sylwetka/ i samodzielne w/yjście na pozycję 
(;.o ataku ze v/zględu na dużą prędkość i manewrowość celu.
Z tych też powodów należy dążyć do uch?/ycenią inicjatywy w 
walce , co można osiągnąć przez wysokie jej tempo i wyprowa - 
dzenie myśliwca /lub jego znajdowanie się/ na dogodną pozycję 
do ataku. Wysokie tempo v/alki można uzyskać przede wszystkim
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ń,ak n = 2, "bo cel może zniknąć z ekranu. Przy automatyczn;>'m 
śledzeniu dopuszczalne są manewry z przeciążeniem do n = 4 .
Dlatego też po v/ykryciu celu pilot powinien dążyć do jak naj ~ 
sz7/bszego sprowadzenia celu do zerowego azymutu i przejścia na 
automatyczne śledzenie. Ucłî Tycenie. na małych wysokościach na­
stępuje na odległości loa, maksymalnie 5 km. Zbliżenie z ce­
lem na małej wysokości można wykonywać z przeniżenia, na jed - 
nakowej v/ysokości i z przewyższeniem*

Zbliżenie na jednakov/ej wysokości wykonuje się z tylnej 
półsfery przy małych sylwetkach celu /0/4—1/4/, ma to szcze - 
gólne znaczenie przy zbliżaniu się do celów manewrujących,mała 
sylwetka celu zapewnia większe prawdopodobieństv/o wyjścia do 
ataku. Przy vykorzystaniu celownika radiolokacyjnego najwygod­
niej rozpoczynać zbliżenie z przeniżenia. Przeniżenie względem 
celu zapevmia wykrycie celu od wysokości m w reżimie
observ;acji /cel można v/ykryć jeżeli leci powyżej osi lotu 
myśliwca na odległości 6-7 km/. Przeniżenie to w zależności od 
warunków może wynosić 200-400 m. Przewyższenie v/zględem celu 
stosuje się w przypadku konieczności zachowania łączności z 
ziemią, jak również obserwacji własnych myśiiwcó?; przez naziem­
ne RIS, może być róv/nież stosowane przy konieczności zwiększe­
nia prędkości lotu samolotu na etapie zbliżania. Przewyższenie 
przy lotach na małych wysokościach ze względu na możliwy kąt 
nurkowania 10-15° ni© powinno być większe jak 800-1200m. Prze- 
vy'ższenie w tych granicach, w stosunku do \’7ysokości lotu samo­
lotów npla, wygodnie jest stosować przy samodzielnym poszuki - 
waniu celówyponieważ zwiększa się możliwa sylwetka celu, a tym 
samym odległość wykrycia oraz istnieje możliwość szybkiego 
zwiększenia prędkości na etapie zbliżania*
Prędkość zbliżania powinna zabezpieczać najv/iększe prawdopodo­
bieństwo wyjścia do ataku i efektywne wykorzystanie uzbrojenia. 
Ra małych wysokościach należy utrzymywać małe prędkości zbliża­
nia. V-'ynika to z małej odległości wykrycia celu i małego zakre­
su dopuszczalnych odległości odpalenia rakiet* Prędkość zbliża­
nia pov/inna v^nosi 100-120 do I50 km/godz*
Atakov;anie celów najlepiej przeprowadzać w zakresie kątów kur­
sowych, V/ granicach których zapexvnione jest najv/iększe prawdo- 
podobieństv;o rażenia i nie występuje v/iększe przeciążenie niż 
n=2 V/ momencie odpalenia rakiet*
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z takim wyliczeniem, żeby 
nie powodując przy tym 
Dlatego też atak może byc

stosowane przewyższenia. Z chwilą wykrycia celu prowadzący 
/dowódca pary, klucza/ może zmienić /przestroić/ ugrupowanie 
na dogodniejsze dla wykonania ataku* Atak może być wykonywany 
parą a nawet kluczem samolotów, ale 
każdy samolot mógł odpalić rakiety 
zakłóceń dla pozostałych samolotów, 
wykonany jednocześnie lub kolejno w zależności od istnieją - 
cych warunków*
Kolejny atak parą /kluczem/ samolotów powinien być wykonany 
atak, żeby zabezpieczał kolejnym samolotom pełne możliwości 
wykorzystania uzbrojenia* Dlatego atakujące samoloty muszą sto­
sować ugrupowania o dużej głębokości. Praktyka i obliczenia 
wykazują, że kolejny atak jest możliwy przy zachowaniu między 
atakującymi samolotami /parami/ odległości około 1000 m* 
Jednoczesny atak może być wykonany parą samolotów na grupę 
samolotów npla z jednego lub różnych kierunków* Odpalenie ra­
kiet przez parę samolotów może być wykonane salwą lub tylko 
po jednej rakiecie z każdego samolotu, uwarunkowane to jest 
potrzebnym i rozporządzalnym czasem na odpalenie rakiet*
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- w jaki sposób będzie zabezpieczona łączność między sztabami 
współdziałających jednostek i między samolotami w powietrzu;

- głębokość i sposób radiotechnicznego zabezpieczenia działań;
- przewidywane siły i kierunki podejścia myśliwców npla;
- sposób pokonywania stref ognia przeciwlotniczych rakiet npla;
- nakazane sposoby działań bojovjych;
- miejsce i sposób wykorzystania wyznaczonych stref dyżurowa 7 

nia i patrolowania /rejonów samodzielnego poszukiwania/;
- sposób i kolejność realizacji dowodzenia i naprowadzania*
Powyższe dane na szczeblu pułku dowódca powinien otrzymać z 
DLM, na wyższych szczeblach dane te mogą być wypracowane samo- 
dzielnie.
Podczas /taktycznej/ oceny nieprzyjaciela dov/ódca powinien 
zwrócić uwagę na rozmieszczenie lotnisk bazowania lotnictwa 
npla, szczególnie lotnictwa myśliwskiego, typy samolotów i ich 
lotno-taktyczne dane oraz stosowaną taktykę działań podczas 
przechwytywania osłanianych samolotów. Ocenić rozmieszczenie 
radiolokacyjnych 'stacji wykrywania i naprowadzania i wynika - 
jące z tego położenie możliv/ych rubieży wykrycia i wprov/adze - 
nia do walki myśliwców npla, a także położenie ogniov;ych pozy­
cji rakiet plot i ich strefy ognia.
W rezultacie oceny npla określa się;
- sposoby działań bojowych, kolejność ich zastosowania i ilość 
myśliwców osłony wykorzystywanych w każdym sposobie działań;

- czas i rubież rozpoczęcia osłony, wykorzystywane strefy dy - 
żurov/ania /patrolowania/ i ugrupowanie samolotów osłony;

- manewr myśliwców w strefach ognia naziemnych środków OPL npla. 
Przy ocenie wojsk własnych bierze się pod uwagę przede wszyst­
kim obiekt osłony, zv/raca się uwagę na lotno-taktyczne dane 
osłanianych samolotów /śmigłowców/, ich ugrupowanie bojowe oraz 
ich możliwości i sposoby przeciwdziałania atakom myśliwców npla. 
Poza tym ocenia się działalność własnego lotnictwa mającego 
wpływ na nasze działania w etapie realizacji zadania osłony. 
Przy ocenie własnej jednostki i jej możliwości zwraca się uwa­
gę na możliwości danego typu samolotu przeznaczonego do zadań 
osłony. Ocenia się możliwości samodzielnego wykrycia celu i 
v/yjścia do ataku, możliwości dowodzenia i naprowadzenia oraz
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- obiekt uderzenia» sposób i czas działań w re;3onie celu lub 
rejon irrysadzenia desantu, sposób i czas desantowania.

Dowódca i sztab jednostki organizującej osłonę powinien dążyć 
v;szelkimi środkami do otrzymania /uzgodnienia/ tych danych dla­
tego, że trudno jest podjąć decyzję na osłonę nie znając tych 
elementów. Dlatego też w większości przypadków w zadaniu bojo­
wym określa się /narzuca/ czas i miejsce spotkania dowódców 
współdziałających jednostek w celu uzgodnienia interesujących 
ich zagadnień związanych z realizacją zadania osłony. Z zasady 
dla uzgodnienia współdziałania na SD osłanianej jednostki przy­
bywa zastępca lub nawigator jednostki lotnictwa myśliwskiego. 
Podczas spotkania przedstawiciel jednostki lotnictwa myśliw - 
skiego zapoznaje przedstawiciela drugiej strony z zadaniem swo­
jej jednostki i jej możliwościami bojowymi w zakresie osłony , 
a przedstawiciel jednostki osłanianej ze swej strony przedsta­
wia sposób i kolejność wykonania zadania bojov/ego, po czym 
obie strony uzgadniają współdziałanie wg powyżej przedstawi© - 
nych zagadnień. Postawienie zadań bojowych wykonawcom /podod — 
działom/ na szczeblu plm przeprowadza się ustnie opracowując 
jednocześnie rozkaz bojowy na piśmie, który powinien zawierać:
W pierwszym punkcie - najważniejsze dane /wnioski/ dotycząc© 
charakteru działań j.otnictwa myśliwskiego npla, taktykę jego 
działań podczas przechwytywania naszych samolotów, położenie 
i możliwości naziemnych radiolokacyjnych środków wykrywania i 
naprowadzania oraz rozmieszczenie naziemnych środków OPL i gra­
nice ich stref ognia.
W punkcie drugim - podaje się dane o charakterze działań osła­
nianej jednostki i ustalone zasady /sposób realizacji/ współ - 
działania, dane o sąsiednich jednostkach lotnictwa, którj^ch 
działania mają wpływ na zabezpieczenie osłony oraz przedsię - 
wzięcia wyższego szczebla zabezpieczającego osłonę,podaje się 
także ustalone zasady współdziałania z naziemnymi środkami OPL 
na trasie przelotu i w rejonie linii frontu.
W punkcie trzecim - szczególną uwagę zwraca się na odpowiednie 
sformułowanie zamiaru działań bojowych, np.: ”15 plm od 5.00 
do 6.00 6.5 w składzie 24 MiG-21 pfm osłania 25 plmb na trasie 
lotu od rubieży: MASKI, IWAKÓW do rubieży: KIOZKI, PAWŁOWO
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5• 2. Dowodzenie samolotami iii7Śliwsklmi w czasie realizac.jl za­
dania osłoiiy

Dowodzenie jed^^ostką lotnictwa myśliwskiego i samolotami w po­
wietrzu organizuje się z tych stanowisk dowodzenia i punktów 
naprowadzenia, które są rozwinięte w ramach systemu obrony po­
wietrznej wojsk. Dowódca jednostki /oddziału/ będzie realizo - 
wał dov/odzenie samolotami osłony ze swojego stanowiska dowo - 
dzenia. Ze względu na-możliwość zaangażowania do osłony dużej 
ilości samolotów myśliwskich w krótkim czasie, zachodzi konie­
czność wydzielenia większej ilości PiT do realizacji dowodzenia 
/naprowadzania i kontroli samolotów/. Z tego względu dowódca 
jednostki po analizie własnych możliwości w tjnii zakresie wi - 
nien zwrócić się do przełożonego o wyznaczenie dodatkowych PN 
w potrzebnjrm rejonie. Przy wyznaczeniu dodatkowych PN nie pod­
ległych dowódcy jednostki zachodzi potrzeba ustalenias kiedy 
i komu przekazywać dowodzenie samolotami i na jakich zasadach* 
Przy działaniu większości samolotów jednostki poza własnym po­
lem radiolokacyjnym /samodzielne poszukiwanie w wyznaczonych 
rejonach/ może zachodzić konieczność, że dowódca jednostki 
chcąc dowodzić samolotami musi znajdować się w pov;ietrzu. Na - 
leży jednak zdawać sobie sprawę, że zakres możliwości takiego 
dowodzenia będzie ograniczony i sprowadzi się do analizy in - 
formacji radiowej napływającej od dowódców pododdziałów /grup 
samolotów/ bez większej możliwości wytworzenia sobie ogólnego 
obrazu sytuacji* Z tych też powodów jeśli dowódca jednostki 
musi dowodzić z powietrza to powinien znajdować się w najważ - 
niejszej /największej/ grupie osłony, a działania pozostałych 
grup osłony powinien w miarę możliwości koordynować*
Na dowodzenie jednostką w trakcie realizacji zadania osłony 
składa się praca dowódcy, sztabu i obsady stanowiska dowodzę - 
nia /PN/. Praca ta różnie może przebiegać w zależności od eta­
pu realizowanego zadania, a ogólnie nie odbiega od pracy reali­
zowanej w trakcie wykonywania innych zadań*
Etapy wykonywania zadania, to:
- przelot osłanianych samolotów od startu do rubieży wykrycia 

ich przez naziemne stacje radiolokacyjne npla;
- przelot do rubieży zasięgu własnych środków radiolokacyjnych;
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Przy podejściu osłanianych, samolotów do granicy radiololcacyj - 
nego zabezpieczenia z ziemif dowódca jednostki nakazuje samo - 
lotom osłony przejście do samodzielnego poszukiwania i zwal - 
czania samolotów myśliwskich npla. Nav;igator SD /PN/ wyprowa ~ 
dza samoloty w strefy patrolowania luh v/ ustalone punkty tra­
sy rozpoczęcia poszukiwania, śledzi za położeniem i długotrwa­
łością lotu samolotóv7, kieruje wj'lotem kolejnych grup seimolo - 
tów. Po przejściu przez myśliwce osłony strefy radiolokacyj - 
nego naprowadzania dalszą obserwację za własnymi samolotami, 
prowadzi się na podstawie obserwacji oraz informacji ra­
diowej*
Przy lotach na małych wysokościach dla zabezpieczenia utrzyma­
nia łączności radiowej z ziemią konieczne staje się utrzymywa­
nie w powietrzu samolotów /na v;iększych wysokościach/ dla ret- 
ranslacji komend dowodzenia*
Dowodzenie myśliwcami osłony z ziemi poza własnym polem radio­
lokacyjnym jest najtrudniejszym etapem, dlatego też w tym eta­
pie, sztab jednostki, obsada SD /PN/ powinna wszelkimi dostęp­
nymi środkami zabezpieczyć możliwości dowodzenia poprzez do - 
kładne i we właściwj^m czasie zobrazowanie sytuacji powietrznej 
na specjalnym planszecie, rozpoznawanie sił i kierunków ataków 
samolotów npla, śledzenie za możliwościami samolotów osłony 
/zapas paliwa, rakiet/ i wydawanie niezbędnych komend /informa­
cji/ ■ dov;ódc om grup samolotów powietrzu*
Omówienie działań /wylotu/ bojowych przeprov;adza się po uzy - 
skaniu informacji dowódcy osłanianych samolotów o v;ynikach ich 
lotu bojowego, poniesionych stratach, atakach myśliwców npla i 
działaniach myśliwców osłony. W omówieniu zwraca się uwagę na 
szybkość i skuteczność działania, dokładność informacji i na - 
prowadzenia, wykonywanie komend i sygnałóv/ współdziałania , 
taktykę działania samolotów myśliv/skich npla oraz na analizę 
efektywności zastosowanych w danym przypadku sposobów działań 
bojo^Tych.
x/ Pole obserwacji RLS za własnymi myśliwcami osłony można 

zwiększyć przez włączenie na samolocie urządzenia SOD-57* 
W tym przypadku własne myśliwce są widoczne na większych 
odległościach niż samoloty npla*
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QLjs. nr 11. kazmieszczenie i strefcj ognia noziemngch śrddkót̂  OPL

Wysokość lotu. Ze zmniejszeniem wysokości lotu zmniejsza się 
odległość i prawdopodobieństwo wykrycia samolotu przez naziem­
ne ELS npla, zmniejsza się możliwa strefa rażenia przez naziem­
ne środki OPL oraz zmniejszają się parametry kursowe celu • 
Śledzenie lotów na niskich wysokościach jest utrudnione^ponie­
waż występują zakłócenia i zaświecenia od przedmiotów tereno - 
wych na wskaźnikach urządzeń radiolokacyjnych.
Praktycznie dowiedziono, że loty wykonane na \^sokościach 
100-200 m dają największe prawdopodobieństwo pokonania prze - 
ęiwdziałania naziemnych środków OPL, a najbardziej niebezpie - 
czny jest przedział wysokości średnich i dużych do 11 000 m • 
Prędkość lotu. Ze zwiększeniem prędkości lotu zmniejsza się 
czas przebywania samolotu w strefie rażenia, a tym samym zmniej­
sza się ilość możliwych strzelań /odpaleń rakiet/ do jednego 
celu. Gdyby na małych wysokościach lotu /do 500 m/ można było
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czymi samolotami nie powinny być mniejsze jak 75-100 m, co wy­
klucza możliwość porażenia dwu /sąsiednich/ samolotów jedną 
rakietą.
Manewr samolotemo Manewrowanie samolotem w locie obniża efek - 
tyvmoéé wszystkich lufoTi/ych środków ogniowych, narusza dowo - 
dzenie środkami rakietowymi oraz lotnictwem myśliwskim npla, 
powiększając błędy w czasie naprowadzenia i prov/adzenia ognia. 
V^sokie manewrowe możliwości samolotu myśliwskiego przy racjo­
nalnym ich stosowaniu przez pilota pozwalają szybko i skutecz­
nie pokonać przeciwdziałanie npla. Manewrowanie samolotem w 
strefach wskazywania /stav/iania zadań/ i odpalania rakiet na - 
ziemnych środków OPL utrudnia pracę punktów dov/odzenia, powo­
duje trudności w określaniu parametrów lotu celu, ogranicza 
ilość możliwych odpaleń, a często prowadzi do zerwania strze - 
lania lub przelotu rakiety obok celu.
Manewr w strefie wskazywania celów należy rozpoczynać z chwilą 
wejścia samolotu w strefę i przeprowadzać go aż do strefy ra - 
żenią. Przy takim manewrze, samolot ze strefy wskazywania ce - 
lów dla jednej baterii,wchodzi w następną'strefę drugiej bate­
rii itd.,co powoduje,że baterie nie mogą przeprowadzić dokład­
nego przycelowania się do wskazanego celu i wypracować danych 
na odpalenie rakiet.
Przykładem takich manewrów mogą być;
- ’’nożyce" ze zmianą miejsc parami /samolotami/ przez 50-40sek. 

z zachowaniem widzialności wzrokowej między samolotami;
- rozejście się par /samolotów/ i następnie przelot stref ra - 

żenią na maksymalnych parametrach kursowych;
- przelot stref wskazywania celów pod kątem 3 0 - 6 0 w stosunku 

do linii frontu, a następnie zakręt i lot po granicy strefy 
rażenia. )Z przedstawionych manewrów,' przy posiadaniu dokładnych danych

0 położeniu baterii, najbardziej efektywne są manewry "nożyce”
1 rozejście się. Prawidłowe wykonanie tych manewrôv/ może spo - 
wodować, że samolot w ogóle nie zostanie ostrzelany daną ba - 
terią.
Manewrowanie samolotem w strefie odpalenia rakiet sprowadza 
się do-tego, żeby energicznym zakrętem lub szybką zmianą wyso­
kości lotu naruszyć pracę automatycznego regulatora lotu ra - 
kiety. W tym przypadku wielkość możli7/ego błędu naprowadzenia,
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